SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA JURÍDICA

Rua 28 de setembro, n° 1210, bairro do Reduto, município de Belém, Estado do Pará. CEP 66.053-355
 (91)3344-7799 // (91) 3344-7769 // juridico@bancariospa.org.br / juridicobancariospa@gmail.com / www.bancariospa.org.br

Página 1 de 1

OFÍCIO SEEB. DIRJUR. Nº 2025. 025.

 Belém, Pará. 2 de maio de 2025.

À Exma. Sra. ESTHER DWECK,
Ministra do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos – MGI,

À Ilma. Sra. ELISA VIEIRA LEONEL,
Secretária de Coordenação e Governança das Empresas Estatais – SEST,

Ao Ilmo. Sr. HEIGUIBERTO GUIBA DELLA BELLA NAVARRO,
Assessor da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais – SEST.

ASSUNTO: URGENTE. BANCO DA AMAZÔNIA. ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS EMPREGADOS.

PEDIDO DE REUNIÃO.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO

FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua presidenta que este subscreve,

vem, até a presença de Vossas Senhorias, na qualidade de representante legítimo dos empregados do

Banco da Amazônia S.A. - BASA, expor e requerer o que segue:

O BASA, em 07.04.2025, informou ao funcionalismo da empresa que irá rescindir o

contrato com a CASF-Corretora, com reflexos na assistência à saúde de empregados e aposentados da

instituição. Tal conduta resultará no aumento das mensalidades do plano de saúde e, consecutivamente,

no fim da caixa de assistência à saúde dos trabalhadores.

Ressalta-se que a CASF é um patrimônio dos empregados do banco. E o BASA é o único

banco público federal que não patrocina o plano de saúde dos seus funcionários. Em razão disso,

pleiteamos que o banco não prejudique o financiamento da saúde de seus trabalhadores, aposentados e

dependentes.

Em face do exposto acima, e levando-se em consideração a reunião ocorrida em

30.04.2025 com o Ilmo. Sr. assessor supramencionado, por intermédio da Secretaria Geral da república, o

sindicato solicita agendamento de reunião entre essas instituições, além de outras entidades

representativas de classe e representante da CASF, com o objetivo de tratar especificamente sobre o

assunto em caráter de urgência, haja vista o prazo de encerramento do contrato que garante a

sustentabilidade financeira da CASF Saúde se encerrar em junho. Caso seja possível, solicitamos

agendamento da referida reunião para os dias 8 ou 9 de maio, no melhor horário para os integrantes da

SEST.

Desde já, o sindicato agradece a atenção dispensada.

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA
PRESIDENTA DO SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO PARÁ